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  رویکردهاي آموزش زبان فارسي بر پایۀ ادبیات فارسي

 * بوانلو پور حسین هدي

** قبول احساندکتر   
فردوسی دانشگاه فارسی ادبیات و زبان استادیار  

 غفاري دکتر مهبد
 کمبریج دانشگاه علمی هیئت عضو

 چکیده
سو از اهداف غاایی آماوزش زباانر ورود باه     رابطة آموزش زبان و ادبیات دوسویه دارد: از یک

ی زباانی  عرصة ادبی هر زبانیر و از سوی دیگرر ادبیات ابزار آموزش زباان و ارقااای مرارقراا   
ه یه پرداختا سویة دوم در ایران کمتر شناخته شده است؛ بنابراین در این مااله به این ساو است. 

شود. در این راستا در گام نخست از مجموعة کتابرا و منابع معتبار علمایر سایزده روی ارد     می
بندی و معرفی شد که این امر برای نخساتین باار   عمومی در آموزش زبان بر بنیان ادبیات جمع

تابراای  هاایی از مجموعاه ک  ه است و در گام دوم برای هر روی ردر مثالرا و نمونهصورت گرفت
-فارسیدر جایگاه ی ی از منابع اصلی آموزش زبان فارسی به غیر – آموزش نوین زبان فارسی

اساس ویژگیرای نظری هر روی ارد قللیاو و قبیاین    انتخاب و بر -زبانان در برخی مراکز معتبر
زش ش در این است که بخشی از ظرفیترای ادبیاات فارسای را در آماو   شد. دستاورد این پژوه

سوی آموزش زبان فارسای  ای نوین را بهکند و دریچهزبان و ارقاای مرارقرای زبانی آش ار می
 گشاید.زبانان میبه غیرفارسی

قراای  ادبیات فارسیر روی ردهای آموزش زبانر آموزش نوین زباان فارسایر مرار   :هاواژهکلید
        نیزبا

                                                 
 12/6/1398 قاریخ پذیرش مااله:     30/11/1397 قاریخ دریافت مااله:

 سیفردو دانشگاه دکتری * دانشجوی

 ghabool@ferdowsi.um.ac.ir**نویسنده مسئول 
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 مقدمه  .1
ناپذیر از زبان است و آموزش زبان در ذات خود مفاهیم فرهنگ بخشی گسست

رهنگ فی مرم هاکند. در این میان ادبیات در جایگاه ی ی از جلوهفرهنگی را منتاو می
 د. یز باشدهندۀ جامع و کامو فرهنگ آن زبان نقواند انتاالدر عین آموزش زبان می

رن هفتم قبو قدر قمدن یونان در پایان  که یابیمدرمی زبان آموزش یخبرقار مروری با
ومر در هبان از میلاد قا فتح رومیان در قرن دوم قبو از میلادر بین زبان کلاسیک ) ز

دهای ر نرادای ایجاد شد و در این میان ایلیاد و ادیسه( و زبان رایج یونانی فاصله
ر ایج دشد و آموزش واقعی زبان رداده می آموزشی فاط زبان یونانی کلاسیک آموزش

سیک نی کلاآموزان پس از آموختن یونامدارس یونان وجود نداشت. در این راستار زبان
 قین بابان لازشدند. در قمدن روم نیز آموزش به فراگیری فلسفه و زبان یونانی موفق می

دیر گشمر)ون بود استفاده از آثار و اشعار نویسندگان کلاسیک نظیر ویرژیو و سیسر

جمه و ی و لاقین در ابتدا بر پایة قر. در واقع روش یادگیری زبان یونان(164-162: 1383
 خواندن آثار ادبی استوار بوده است. 

فراز  ن باسیر و روند استفاده از متون ادبی در آموزش زبان خارجیر اگرچه طی زما
م در روش نوزده قرن در اواسط ای رسید کهو فرودهایی همراه بود در نرایت به مرحله

در این زمان قأکید  .کردمی ایفا زبان آموزش در وریمل ناشی قرجمهر ادبیات -دستور
تن مایی بیش از اندازه بر یادگیری ن ات دستوری و قوجه ن ردن به جذابیترای ملتو

 -عنوان ابزار آموزش زبان در روش مفرومیادبی بتدریج سبب شد که به ادبیات به
ت در این مسئله سبب شد که یک دورۀ فتر(. 3: 1990ر 1)داف و مالیی قوجری نشود ناش

هة دمیانة  ت دراستفاده از متون ادبی در آموزش زبان ایجاد شود. به دنبال این دوره فتر
اطی ارقب میلادیر مدرسان آموزش زبان نسبت به نبود دانش ملتوایی و مرارقرای 1980

ی را برا ن ادبیگیری دوباره از متود. این مسئله ضرورت بررهآموزان هشدار دادندر زبان
 بارهآموزش زبان آش ار کرد و بتدریج سبب شد مدرسان و پژوهشگران این حوزه دو

که موج  از این بود به استفاده از متون ادبی در آموزش زبان گرایش پیدا کنند. پس
تلف داف مخآموزش زبان با اهقدرقی از علاقه به استفاده از متون ادبی در صعودی پر

 ش و گرفت. 
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 ون ادبیویر متیی نظیر انگلیسی و فرانسرغم فاصلة زیاد زبان و ادبیات در زبانرابه
ه با قوجه رسی بکند؛ اما این مرم در زبان فاناش مرمی را در آموزش این زبانرا ایفا می

رفته و ر گد قوجه قراقلول و قطور کمتر زبان فارسی نسبت به ادبیات فارسیر کمتر مور
 ارسیفسبب شده است که ادبیات فارسی جایگاه مؤثر و ساختارمندی در آموزش زبان 

نفی  یلادی ومهای دهة شصت و هفتاد قأکید بر نظریهزبانان نداشته باشد. به غیرفارسی
 آموزش هایچنین قالیدی بودن نظریهگیری ادبیات در آموزش زبان فارسیر همکاربه

ه کاست  سازی آنرا با قوجه به ماهیت زبان فارسیر سبب شدهرسی بدون بومیزبان فا
شود و ناده در برخی منابع آموزشیر اساساً از متون ادبی در راستای آموزش زبان استف
ی یه مبتننظر در عموم آثاری هم که از این قوان استفاده شده استر کاربردها منظم و بر

   حاصو قجربة شخصی مؤلفان است. نیست و بیشتر جنبة ذوقی دارد و 

 بیان مسئله  1-1
ند افتهرابطة زبان و ادبیات از جمله مسائلی است که از دیرباز دربارۀ آن سخن گ

ش زبان دو در حوزۀ رابطة ادبیات و آموز (.19: 1993ر لازارر 173: 1986)برامفیت و کارقرر 
بان وزش زرابطة ادبیات و آمسویة اساسی وجود دارد: سویة اول شامو قلای عمومی از 

ویة سآید؛ اما شمار میاست که در آن ادبیات ی ی از اهداف و غایات آموزش زبان به
د. گیرمی رنظرددومر ادبیات را در جایگاه ابزاری آموزش زبان و ارقاای مرارقرای زبانی 
 ت فارسیادبیاسویة دوم در ایران کمتر شناخته شده است و البته در عموم منابعی که از 

 ر اینبشود. اند نیز روی رد و روش علمی مشاهده نمیبرای آموزش زبان برره برده
زبان  سو روی ردهای علمی شناخته شده در آموزشاساس در این مااله برآنیم که از یک

ری هر ی نظبر پایة ادبیات را جمعبندی و معرفی کنیم و از سوی دیگر براساس ویژگیرا
زبان  ش نوینآموزکارگیری متون ادبی را در مجموعه کتابرای از به هاییروی ردر نمونه

اساس ن برقللیو و قبیین کنیم قا عملیاقی بودن کاربرد ادبیات در آموزش زبا فارسی
  روی ردهای علمی قأیید شود.

آموزش نوین زبان های ادبی با هدف آموزش زبان فارسی از مجموعه کتابرای نمونه
قبول انتخاب شده است. شایان ذکر است که این مجموعه کتابرا قألیف احسان  فارسی

در برخی از مراکز آموزش زبان فارسی در کشور از جمله دانشگاه فردوسی مشرد در 
آید و در دوازده شعبه وابسته به این مرکز شمار میجایگاه منبع آموزشی اصلی به
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دهد و در طی ده سال ش میشود؛ بنابراین جامعة وسیعی از مخاطبان را پوشقدریس می
چنین این مجموعه کتابرا قمام سطوح گذشته هر سال قجدید چاپ شده است. هم

صورت دهد و در همة سطوح بهآموزی از سطح آغازین قا پیشرفته را پوشش میزبان
 زبانان برره برده است.معنادار از متون ادبی در آموزش زبان فارسی به غیرفارسی

بر  ود از روی ردهای آموزش زبانر مجموعه روشرایی است کهدر این پژوهش ماص
 راینکند؛ بناببنیان مبانی مشخصر اهداف و غایات معینی را برای خود قعریف می
سوی اهداف و روشرار بعد عملیاقی و کاربردی روی ردها برای حرکت از مبانی به

ز اادبی اعم  غایات آن روی رد است. ماصود از ادبیات فارسیر آن بخش از متون
وزان آمسو از نظر ساختر واژگان و معنا با سطح زبانکلاسیک و معاصر است که از یک

 قناسب دارد و از سوی دیگر در ارقاای مرارقرای زبانی قأثیرگذار است.
شایان ذکر است که ملدودۀ این پژوهش در بخش روی ردهای آموزش زبان به 

شود و در عرصة ادبیات فارسی به نظریات شش ملاق در این حوزه خلاصه می
ملدود  آموزش نوین زبان فارسیه کتابرای کار رفته در مجموعمنتخبی از متون ادبی به

 شود.     می

 سؤالات پژوهش 1-2
 ؟ریان قاریخی روی ردهای آموزش زبان خارجی بر پایة ادبیات چگونه بوده استج -
اس این زبانان براسفارسیی به غیری برای آموزش زبان فارسکاربرد متون ادبی فارس -

 شود؟روی ردها چگونه قبیین و قللیو می

 روش پژوهش 1-3
شود و از نظر روی رد ای قلمداد میروش این پژوهش از دید فضای پژوهشر کتابخانه

قللیلی است. روش عملیاقی این پژوهش دارای سه مرحله است. در گام  -قوصیفی
شده و معتبر علمی ضمن اشاره به جایگاه ادبیات و اختهنخست با مطالعة قمام منابع شن

عناصر وابسته به آن در حوزۀ آموزش زبانر سیزده روی رد در این زمینه جمعبندی و 
های شش ملاق در معرفی شد. شایان ذکر است که این سیزده روی رد در ذیو دیدگاه

حاً این روی ردها است. در گام دوم اصطلا این عرصه برای نخستین بار معرفی شده
ای مناسب با ویژگیرای آن روی رد از مجموعه سازی و برای هر روی ردر نمونهبومی

ها به قللیو و قبیین شده است. در گزینش نمونه آموزش نوین زبان فارسیکتابرای 
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آموزان و ارقباط با مرارقرای زبانی قوجه شده عواملی نظیر قناسب متن با سطح زبان
ومر دستاوردهای پژوهش ارائه و فرضیة عملیاقی بودن کاربرد ادبیات است. در گام س

فارسی در آموزش زبان بر اساس روی ردهای علمی قأییدر و در نرایت انتخاب روی رد 
ی پارچه برای ایجاد قوازن برتر در زمینة آموزش زبان فارسی بر بنیان ادبیات پیشنراد 

 شده است.

 پیشینۀ پژوهش .2
ده از ستفاازبانان با علمی در زمینة آموزش زبان فارسی به غیرفارسی پیشینة قلایاات

صی متون ادبی از یک سو طولانی نیست و از سوی دیگر نگرش روی رد ملور و قخص
واد مریه و قدوین شود. بخشی از این پژوهشرا دربارۀ ضرورت قدر آن مشاهده نمی

از  در پژوهش خودر پس (8013)یزدی آموزشی بر پایة متون ادبی است. مریم رضای
موزش آمینه ای از نظریات موافاان و مخالفانر استفاده از ادبیات را در زطرح خلاصه
کرده  طراحی ملتوای ادبی برای سطح پیشرفته بندی انواع ادبیر ده درس بازبان و طباه

 که ساختار هر درس شامو مراحو پیش از خواندنر همزمان با خواندن و پس از
ه بر ا ق یاست. قمرکز این پژوهشر بیشتر بر طراحی ده درس با ملتوای ادبی بخواندن 

 مرارت خواندن است.  
ی و گویبررسی میزان قأثیر قصه»در پژوهش خود قلت عنوان  (1388)لیلا بنفشه 

ی ر ارقااخوانی را بگویی و قصهمیزان قأثیر قصه« خوانی بر درک مطلب شنیداریقصه
قبیین  آموز غیرایرانی بررسی وچرار زبان س عمل رد بیست ودرک شنیداریر براسا

 کرده است که این پژوهش کاملا جنبة عملیاقی دارد.  
دین ءالی ی از پژوهشرای پیشین در زمینة آموزش زبان و ادبیاتر قلایق نای علا

 ایعاصر برمقریه و قدوین متون خواندن با ق یه بر متون ادبی نثر »قلت عنوان ( 1389)
اساس است. نویسنده در این قلایق بر« زبان سطح پیشرفتهآموزان غیرفارسیزبان

ن و واندخروی رد ارقباطی و با در نظر گرفتن سه مرحلة پیش از خواندنر همزمان با 
حی قاه طران کوپس از خواندنر ده درس با استفاده از متون ادبی نثر معاصر از نوع داستا

 کرده است.
در ادامة این سیر پژوهشی در قلایق خودر پس از ارائة  (1390) حسینیزهرا سادات

مباحثی در کاربردشناسی داستان در آموزش زبان دوم در یک کار میدانی میزان موفایت 
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دهد کند و نشان مینویسه را بررسی میهم -آواهای داستانی در آموزش واژگان همداده
قوان از ادبیات و ای برخوردار است و مینویسه از اهمیت ویژههم -آواکه واژگان هم

 ها استفاده کرد.  متون داستانی برای آموزش این واژه
تون مازی سبخش دیگری از پژوهشرای مرقبط با این حوزه دربارۀ قبیین فرایند ساده

اد روادیسازی شدۀ آن است. عطیه جهای سادهادبی و ماایسة متنرای اصیو با نمونه
وزش زبان های کرن ادبی در آمسازی متنبررسی شاخصرای ساده»نامة در پایان (1392)

ای هشیوه ر ضمن اشاره به«کلیله و دمنهزبانان: مطالعة موردی فارسیفارسی به غیر
 منهدلیله و کن از سازی متون ادبی و استفاده از آنرا در قریة مواد آموزشیر دو داستاساده

استان ن دو دهای ساده شدۀ ایدر این راستا نمونهرا از این دیدگاه بررسی کرده است. 
براساس سه روی رد الف( گرایش به وفاداری به ملتوا و صورت متن اصلی ب( 

ی ت ارگرایش به وفاداری به ملتوا و دست اری در صورت متن اصلی ج( گرایش به دس
 است. در ملتوا و صورت متن اصلی بررسی شده

ای هنامهو چگونگی استفاده از متون ادبی در درسبررسی وضع موجود دربارۀ میزان 
و  ط ضعفکند قا با آگاهی از نااآموزش زبانر به مؤلفان و ملااان کمک شایانی می

ن مواد قدوی ها در این زمینهر گامرایی را در جرت ارقاای فرایند قریه وقوت درسنامه
ونگی و چگ (1395)می آموزشی بردارند. در این راستار معصومه حای و سپیده عبدال ری

های آموزش زبان فارسی به گیری از متون ادبی را در درسنامهمیزان برره
 در این ون ادبیبه کارگیری مت اند و اش الرای وارد برشیوۀزبانان بررسی کردهغیرفارسی
نشدن  قوان به منتریاند که از جملة این اش الات میها را یادآور شدهدرسنامه
 رارقراآموزانر عدم قاویت همة ممطلب به بازقولید زبان قوسط زبانهای درک پرسش

 بندی اشاره کرد.های طراحی شدهر مشخص نبودن ملاکرای سطحدر فعالیت
ر نیز با قمرکز ب (1395) نژاد و امیرحسین مجیری فروشانیالدینمجید شمس

ای اسب برر راه اری کمی برای گزینش متون و واژگان منمثنوی معنویداستانرای 
یزان بتدا ماند. براین اساسر ازبانان ارائه کردهآموزش ادبیات فارسی به غیرفارسی

و سپس  بررسیر مثنوی معنویاستابال بازنویسان و مخاطبان در بازنویسی داستانرای 
ن و کار رفته در متن اصیور قبییکار رفته در متن بازنویسیر و واژگان بهنسبت واژگان به

 کاربرد فارسی امروز ماایسه شده است.  ربا واژگان پ
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 در پژوهشی به (1396)مررداد اصغرپور ماسوله و حسن ذوالفااری و دیگران 
 راساساند. بآموزان غیرایرانی نسبت به ادبیات فارسی پرداختهسنجش رغبت فارسی

در  امهمایشننآموزان نسبت به استفاده از داستان کوقاه و رمان و قا حدی نتایجر زبان
اند؛ اما آموزان غیرایرانی رغبت زیادی داشتههای آموزش زبان فارسی به فارسیمتن

یشتر از چنین آنرا مایو بودند باند. همعلاقة چندانی به استفاده از شعر نشان نداده
 شدۀ ادبی استفاده کنند. سازیهای سادهمتن

ی یزان و چگونگدر قعدادی از پژوهشرار مپیشینة قلایق گویای این است که 
بانان زفارسی به غیرفارسی های آموزش زبانگیری از متون ادبی در درسنامهبرره

هنگیر ت فربررسیر و در برخی دیگر با ق یه بر مرارت خواندن و با قصد ارائة اطلاعا
یه و است. هر چند این پژوهشرا بیشتر بر قر دروسی با ملتوای ادبی طراحی شده

قازگی  اند.متمرکز استر هیچ روی ردی را در آثارشان دنبال ن ردهقدوین مواد آموزشی 
 موزشآو نوآوری این پژوهش در این است که برای نخستین بارر مجموعه روی ردهای 

و  های شش ملاق در این عرصهر جمعبندیزبان بر بنیان ادبیات در ذیو دیدگاه
 چنین باشده است. هم قوصیفر و از این رهگذر سیزده روی رد در این حوزه معرفی

بان زهای ادبی مناسبر عملیاقی بودن کاربرد ادبیات فارسی در آموزش انتخاب نمونه
نیان ببر   زبانان براساس این روی ردها قللیو و قأیید شده است.فارسی به غیرفارسی

  دربارۀ این مسئله قا کنون اثر مستالی نگاشته نشده است. پیشینة قلایق 

 کاربرد ادبیات در آموزش زبانهاي دوره .3
ر دیات ناش ادبیات در آموزش زبان دومر قأیید شده است. در صد سال اخیر ناش ادب

ه از شناسی شاه ارهای ادبی به سمت استفادآموزش زبان دوم از مطالعات زیبایی
ی ف ر قجربیات اصیو از زبان ماصد قغییر پیدا کرده است. از دیدی کلیر سه م تب

 های آموزشی قابو شناسایی است:بیات در ملیطدربارۀ اد
 موزش شاه ارها )ادبیات عالی به مفروم شاه ارها(آ .1
 آموزش زبان )متن ادبی در جایگاه نمونة زبانی و ابزار( .2
او از نر به 2000)لیدی وت و کروزتر آموزش فرهنگ )ادبیات در جایگاه فرهنگ(  .3
 (.6: 2008ر 2کرولی
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شود. می میلادی شروع 1900 دوران کلاسیک ریشه دارد و از اواسطپارادایم اول در 
در  ملوری یابیم که ادبیات در این زمانر ناشیمیبا مروری برقاریخ آموزش زبان در

عنوان عنصر مرکزی ات بهقرجمهر ادبی -در روش دستور»کرد. آموزش زبان ایفا می
 ومهر ماصدر خواندهر و قرج حضوری پررنگ داشت؛ به این صورت که متون ادبی زبان

داف )« شدستوری استفاده میهایی از نوشتة اصیو به منظور قبیین قواعد دعنوان نمونهبه
وری و قمرکز این شیوه قدریس بر صورت زبانر یادگیری قواعد دست (.3: 1990و مالیر 
 ها بود و هیچ جذابیت ادبی یا ملتوایی نداشت.  واژه

با ظرور  1980قا  1970 شناسی ریشه داردر بین دههاحث سبکپارادایم دومر که در مب
باید به ادبیات ن»وجود آمد. طرفداران این م تب معتادند کهر  روی ردهای ارقباطی به

متن  آموزان از خواندنصورت نادرست برای آموزش زبان استفاده شود و هدف زبان
اطات ای ارقب( برهااختارها و واژهادبیر باید این باشد که دریابند چگونه سامانه زبان )س

های متن ادبی که خواننده از سوی دیگر از آنجا (.83: 1975ر 3)ویدوسون «کار رفته استبه
شوندر این امر سبب ایجاد ویژگی انتاادی در اندازه درگیر جستجوی معنا میبی

یان دیگرر ه ب؛ ب(84)همان: « شود و این ویژگیر قوانایی قفسیر بلث استآموزان میزبان
رای ببعی قواند منارزش متن ادبی در یادگیری زبان به این علت است که متن ادبی می

   افزایش قوانایی فراگیران برای کاربرد دانش زبانی در قفسیر مباحث باشد.
های متنی در واکنش به قمرکز روی رد ارقباطی بر واحد 1990 پارادایم سوم در دهه
اطع زمانی در این م(. 6: 2008)کرولیر فرهنگی به وجود آمد بینو نیاز به آموزش آگاهی 

 ه منظورون ببه ادبیات به عنوان گفتمان نگریسته شد و از متون ادبی در کنار دیگر مت
       (.  49: 2005ر 4)هالارقاای آگاهی فرهنگی استفاده شد 

 رویکردهاي آموزش زبان بر بنیان ادبیات فارسي .4
یین بانیر قبزهای مؤثر در راستای استفاده دوباره از متون ادبی در برنامهاز جمله گامرای 

دبی ادان روی ردهای آموزش زبان بر بنیان ادبیات قوسط زبانشناسان کاربردی و منتا
ی در تیاراست. این قلاشرا سبب شد که بتدریج ادبیات در جایگاه بخشی جداگانه و اخ

سرای کلا به عنوان بخشی مرم و قأثیرگذار در کلاسرای آموزش زبان للاظ نشود؛ بل ه
 آموزش زبان درنظر گرفته شود. 

در اینجا جریان قاریخی روی ردهای آموزش زبان بر بنیان ادبیات در ذیو 
هایی از دیدگاهرای شش ملاق در این عرصهر جمعبندی و معرفی شده و سپس نمونه
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ن شده است. برای انتخاب متون ادبی فارسی براساس این روی ردها قللیو و قبیی
استفاده شده است. شایان ذکر است در  آموزش نوین زبان فارسیها از کتابرای نمونه

انتخاب این کتابر ملاکرایی نظیر طیف وسیع مخاطبانر پوشش کامو سطوح 
آموزی از مرحلة مادماقی قا پیشرفته و قدریس در مراکز معتبر آموزشی درنظر زبان

 گرفته شده است.
های درونی و بین روی رد  6: ولک و وارن5رویکردهاي دروني و بیروني 1-4

تون مست و اند. در روی رد درونیر قمرکز بر خود متن ادبی ابیرونی قفاوت قائو شده
لک )و شوددر سطوح مختلفی نظیر واژگانیر دستوریر ساختاریر زیباشناسی بررسی می

 (. 157 -158: 1948و وارنر 
ه بقواند روی رد آموزشی درونی داشته باشد؛ ی در هر سطلی میمتن مناسب آموزش

د شاه یآموزش نوین زبان فارسعنوان نمونه در نخستین متن ادبی در جلد اول کتاب 
این شعرر نخست  ایهاز ملمود کیانوش هستیم. بر پ (1)«های جرانبچه»شعری با عنوان 

 آموز آموزش داد؛ مانند رنگرا:زبان های مرقبط به هم را بهای از واژهقوان زنجیرهمی
؛ «گونه»ر «چرره»ر «چشم»ر «قلب»؛ اعضای بدن انسان: «سفید»ر «زرد»ر «سیاه»ر «سرخ»

معنی: های همه؛ واژ«چشمه»ر «غنچه»ر «گو»ر «گلستان»؛ طبیعت: «فردا»ر «امروز»زمان: 
به خاطرسپاری  ای برایکلمه 31در شعری  و یا ق رار هدفمند واژه« امید»و « آرزو»

آوایی گیری از همبار و یا برره 2« است»بارر  2« شما»بارر  4« جران»بارر  3« بچه»برتر: 
«. امید و سفید»؛ «مرربان و جران»خاطرسپاری برتر: سازی آوایی و بهها برای قداعیواژه

الیهر موصوف و صفتر جمله سه در بخش دستوری ساخت منادار مضاف و مضاف
 آموزش ساختر که به سند براساس این شعرر قابو آموزش است. در حوزهجزئی با م

خست کندر این شعرر دو بخش معنایی دارد: بخش نانسجام و روایت متن ادبی قوجه می
خبری دارد که درک این دو بخش و  ها و بخش دوم دارای دو گزارهندا به بچه 6دارای 

ها ز گزارهخی اثر است و نیز ارقباط میان برانسجام میان آنرا در درک معنای این متن مؤ
 اختار متنسبه درک « روشن و چرره»ر «چشم فردا»ر «زنده از مرر»ر «قلب امروز»مانند 

 کند. کمک می
شود که شالوده در روی رد بیرونی به حوادث قاریخیر اجتماعی و سیاسی قوجه می

کار واننده در قفسیر متن سردهد. درواقع روی رد بیرونی با ناش خومتن را قش یو می
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کند. از جمله مباحثی دارد در حالی که روی رد درونی به بعد زبانی متون ادبی قوجه می
ایر قوان به مسائو زندگینامهگیردر میکه در روی رد بیرونی مورد قوجه قرار می

 . (65 -66)همان: شناسیر فلسفی اشاره کرد قاریخیر روانشناسیر جامعه
ا بان رروی رد بیرونی مناسب زبان آموزی است که مراحو ابتدایی آموزش زدر واقع 
ر دمتنی را دارد؛ به عنوان مثال است و اکنون قوانایی آگاهیرای پیرامتنی و برونطی کرده 

ار با شعری از ملک الشعرای بر (1)سطح میانی  آموزش نوین زبان فارسی جلد سوم کتاب
 قوان براساس این متن به برخی ابعاد فلسفی و. نخست میآمده است (2)«پند ساعت»عنوان 

 راییف ری این شعر پرداخت؛ مانند اصالت زمان حال و عدم بودن زمان گذشتهر عملگ
ة نگری. در بعد قاریخیر این متن نگرش جامعه ایران را در دهو آینده فردی و اجتماعی

ر در اریخی و سنّتی دارد و براساساً نگرشی پیشینیر قاکند. جامعة ایرانی بیان می 30
سوی هجایگاه مصللی اجتماعیر پیشرفت جامعة ایرانی را در قغییر نگرش از گذشته ب

سوی داند و این ه جامعه از غمگرایی و بی اری بهآینده و عملگرایی در زمان حال می
لت ام اصسرزندگی و عملگرایی حرکت کند. در بعد زیباشناسی هم شاعر برای قبیین مفرو

برده است که قمثیلی بسیار دقیق برای مفروم برره « ساعت»گرایی از ابزار حال و آینده
نیز قوجه و هوشیاری مخاطب را « قکقک»آوای مورد نظرش است و نیز شروع شعر با نام

 .کندجلب می
ز ابندی کلی یک دسته (1989): مالی 8و نقد ادبي 7شناسيهاي سبکرویکرد 2-4

 کند که عبارت است از: بیات ارائه میهدف آموزش اد
 مطالعة ادبیات در جایگاه ملصول فرهنگی  (الف
 استفاده از ادبیات در جایگاه منبعی برای یادگیری زبان.  (ب

بندی در دو روی رد ناد ادبی و شود که شاخة اول این دستهمالی در ادامه یادآور می
ای از بیر که مستلزم سطح پیشرفتهشناسی قابو بررسی است. در روی رد ناد ادسبک

شود؛ اما قوانش زبانی و آشنایی با ماولات ادبی است بر ویژگیرای ادبی متن قمرکز می
آموزان بر مرارقرای زبانی است که این امر با شناسیر قسلط زبانهدف در روی رد سبک

شود. در یسازی و ... انجام مدرک متن با ق یه بر قشابراتر هنجارگریزیرار برجسته
صورقی که شاخة دوم را در اولویت قرار دهیمر ادبیات به عنوان منبعی در کنار منابع 

گیرد که قمرکز اصلی در آن دیگر با هدف پیشرفت و ارقاای یادگیری زبان قرار می
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 -11: 1989)مالیر شاخة بر این است که فراگیران با متن و با ی دیگر قعامو داشته باشند 
10.) 

را  (3)امقوانیم رباعی از خیمطالعة ادبیات در جایگاه ملصول فرهنگی میدر بخش 
باس عی از در اثنای متن آموزش نوین زبان فارسیمثال بزنیم که در جلد پنجم مجموعة 

ف مختل قوان براساس روی ردهایاقبال آشتیانی آمده است. از رهگذر این رباعی می
ا رین متن ا...  ساختارگراییر ادبیات قطبیای و شناسیرناد ادبی مانند روانشناسیر جامعه

ین ه چنکبررسی کرد و آموزش داد؛ مثلاً شناسایی برخی از آیات و احادیث اسلامیر 
للیو ه و قکند از دید نظریة فرانسوی ادبیات قطبیای قابو ماایسمفرومی را بیان می

 است. 
ر ارقرای زبانیشناسی و با هدف آموزش مردر بخش آموزش زبان بر پایة سبک

 چنین در سطحاشاره کرد. هم« م ن»قوان در سطح واژگانی به گونة ادبی فعو نری می
ضاد چون قهایی همدر جمله با فعو منفی و در سطح بلاغیر آرایه« هیچ»نلویر کاربرد 

 را آموزش داد.« فردا و فریاد»و شبه اشتااق « دیر فردا»
با  (1991) 9: کارقر و لانگخصيرویکردهاي زباني، فرهنگي و رشد ش 3-4

 ادبیات اندندرنظرگرفتن دلایو آموزش ادبیات و اهداف فراگیرانر سه الگو را برای گنج
 اند: های آموزش زبان ارائه کردهدر برنامه

گی ال مفاهیم فرهنالگور ادبیات به عنوان ابزار انتا : در این10الگو فرهنگي 1-3-4
ه کسازد یمدر آموزشر فراگیران را قادر  الگو ز اینشود. استفاده ادرنظر گرفته می

فرمند لف بفرهنگ و ایدئولوژیرای متفاوت با فرهنگ خود را طی زمانرا و م انرای مخت
 ملور است. و درک کنند. این الگور بیشتر معلم

در  یژگیرای زبانیو: در این الگور متن ادبی به عنوان منبعی از 11الگو زباني 2-3-4
ش متن ر آموزشود. از دلایو اصلی کاربرد الگو زبانی دمختلف درنظر گرفته میبافترای 

ی ادبی این است که فراگیران با هدف افزایش آگاهی زبانی در معرض کاربردها
ی هاییوهو ش ملورر روشراگوناگونتر و خلاقتر زبان قرار بگیرند. در واقع روی رد زبان

یشتر الگور ب ندن خود متن ادبی است. اینگیرد که بیشتر مستلزم خوامیرا دربر
 ملور است.   فراگیرملور و فعالیت

 ای اهمیتهبه قجربة شخصی به عنوان وسیل الگو این: 12شخصي الگو رشد 3-3-4
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د گوی رشکنند. در الآموزان در فرایند یادگیری از آن استفاده میدهد که زبانمی
رفتهر رنظر گاز قجربیاتر احساسات و عااید دگیری شخصیر ادبیات به عنوان ابزار برره

رایند ا در فآموزانر هم از نظر ذهنی و هم از نظر عاطفی رقر زبانو مشارکت فعالانه
ق در شود. در این راستار معلم با هدف ایجاد لذت و رضایت عمییادگیری سبب می

ی روشرا و باکند که در خواندن متن ادبی درگیر شوند آموزان به آنرا کمک میزبان
گو ین المند وارد متن شوند و از آن لذت ببرند. امستاو خاص خودشان به ش و نظام

ز طریق تن ابیشتر فراگیرملور است و هدف آن انگیزه دادن به فراگیران برای خواندن م
 است ایجاد پیوند بین موضوعات مطرح شده در متن ادبی با قجربیات شخصی فراگیر

 (.2 -9: 1991)کارقر و لانگر 
عر شیان در اینجا سه روی رد زبانیر فرهنگی و رشد شخصی لانگ و کارقر را بر بن

سطح )آموزش نوین زبان فارسی هوشنگ ابتراج در پایان جلد پنجم  (4)«زبان نگاه»
 کنیم:پیشرفته( به اجمال بررسی می

 رویکرد زباني
 وها رکیباصطلاحاتر ق هاراز بعد آموزش اجزای زبان مانند واژه« زبان نگاه»شعر 

ی وشرارقوان از ساختار جملاتر کارایی زیادی دارد. با کمک این شعر از یک سو می
دفرا سازی )نظرر گوشر نگاهر لبر زبانر چشمر دل(ر قوجه به مترامختلف نظیر قداعی

 برای« سایه و فروغر عاو و عشق»و متضادها « خلوت و نرانر فردوس و برشت»
ناسبی سازی در شعر ابتراج الگوی مستفاده کرد. از سوی دیگرر قرکیبها اآموزش واژه

وع نست. برای درک و آموزش این بخش مرم از زبان فارسی بویژه در مرحلة پیشرفته ا
ها قأمو و آموز برای درک آنشود زبانقرکیبرای استعاری و قشبیری این شعر باعث می

 بان خبررای زکند قا هنگامی که به قرکیبیدرنگ بیشتری کند و این فرایند به او کمک م
ة قص»ر «زبان من و قو»ر «لب خاموش»گردد بسرعت آنرا را دریابد؛ قرکیباقی نظیر میباز

 «. فروغ مه و مرر»ر «نامة عشق»ر « فردوس
قری متعلق نیست؛ بنابراین جملهر واحد معنا در زبان است که به ساخت بزرگ

دهد. در شعر ابتراج از سویی آموزی را ش و میبانیادگیری و ساخت جملهر اساس ز
شاهد ق رار ی ی از پرکاربردقرین ساخترای جملات زبان فارسی هستیم که آن جملة 
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های ربطی سه جزئی با مسند است )نراد + مسند + است( و از سوی دیگر شاهد جمله
 مناسبتر است.   و شرطی هستیم که برای سطح پیشرفته

 رویکرد فرهنگي
ول در است. مفروم عشق از جمله مفاهیم جرانشم« عشق»درونمایة اصلی شعر ابتراج 

ای آن را قجربه کرده است؛ حال این گونهطول حیات بشری است که هر انسانی به
 لگو باشداقواند نسبت به انسانی مانند مادرر پدرر معشوقر فرزند و یا رهبری و عشق می

 اهیمانند خورشیدر شبر گور دریا و یا حتی مفو یا نسبت به عناصری از طبیعت م
رای بابی قواند موضوع جذّانتزاعی مانند آزادی و یا معشوق ازلی. بنابراین عشق می

لید انگیزد قا در پی درک معنا و قوآموزان باشد که احساسات و اندیشة آنرا را برمیزبان
 مفاهیمی در این موضوع باشند. 

های ادبیات فارسیر بنمایة قرین درونمایهاز اصلی در واقع عشق در جایگاه ی ی
ژگیرای قوان از وینگاه عاشاانه را در فرهنگ ایرانی ساخته است؛ بنابراین عشق را می

ی عشا قاریخی ایرانیان برشمرد. در این غزلر صدای سایهر صدای عشق ایرانی است؛
رون واند به جران دقآموز از رهگذر این متنر میپاکر حایای و خاموش؛ لذا زبان

 نی.دیدی جذّاب و انسا ایرانیان وارد شود و عشق را از دیدگاه ایرانیان بنگرد؛

 رویکرد رشد شخصي
 فرومی رامآموز را بیشتر همراه خود کند و به عبارقی هر چادر متن آموزشی بتواند زبان

زدهی ازی کند از باسآموز بتواند با آن ارقباط برقرار کندر آن را شخصیبیان کند که زبان
عرر این ش شگردهای روایی و داستانپردازی در برتری در آموزش برخوردار خواهد بود. 

« گفتن با لبِ خاموشسخن»دارد. قوجه خواننده را از همان آغاز به خود معطوف می
کند به دارد و سعی میسازد که او را به قف رّ وامیرو میآموز را با قناقضی روبهزبان
 ای شعر و زبان شاعر داخو شود و آن را بفرمد.دنی

سو هر کسی آن را قجربه کرده و از سویی ر که از یک«زبان نگاه»درک مفروم 
صورت عمیاتر در دارد که به آموز سطح پیشرفته را وامیقرکیبی استعاری استر فارسی

 سازی کند و از دریچة قجربیات وشعر قأمور و برای درک متنر آن را شخصی
آموز در این شعرر احساسات خود به شعر بنگرد و آن را درک کند؛ به عبارت دیگر زبان
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های خود را بر عبارقرای شعر سوار دهد و قجربهخود را در جایگاه شاعر قرار می
 کند.می

شرای زیادی ی مر شاهد قلاواز دهة اول قرن بیست :13رویکردهاي یکپارچه 4-4
 تن ادبیماز  از روشرای مختلف به منظور آسان بودن استفاده در راستای استفاده قلفیای

و...  15ر ساویدو14به عنوان ابزاری در آموزش زبان هستیم. پژوهشگرانی نظیر قیموسن
س راسابروی ردهای ی پارچة مختلفی را برای استفاده از متن ادبی در آموزش زبان 

ای ی پارچه برای شیوه (2001) وسناند؛ به عنوان نمونهر قیممطالعات قجربی ارائه کرده
قیموسنر )ود شناسی ببنیان و سبکآموزش ادبیات پیشنراد کرد که دربرگیرندۀ شیوۀ زبان

 اش پارچهی الگو نیز موارد ذیو را به قرقیب به عنوان مراحو (2004)ساویدو (.272: 2001
 ارائه کرد:

ن از آموزایات واقعی زبانبینی: این مرحله بر قبیین قجربسازی و پیشالف( آماده
 بافت متن دلالت دارد.

ه وجه بقآموزانر متن را با شنیدن یا خواندن و ب( قمرکز: در این مرحلهر زبان
 کنند.ملتوای خاص آن قجربه می
را  ة خودآموزان به صورت نوشتاری یا گفتاریر واکنش اولیج( واکنش اولیه: زبان

 دهند.نسبت به متن نشان می
 طح اول معنا با کمک خواندن دقیق متند( درک س

ن و ه( درک سطح دوم معنا: در این مرحلهر پیام متن بر اساس ساختار کلی مت
 شود.کاربردهای خاص زبان نظیر آهنگر قخیور انتخاب واژگان درک می

و( قفسیر شخصی:  گام نرایی در این الگور افزایش درک و لذت حاصو از خواندن 
آموزان است اد پیوند میان متن ادبی با قجربه شخصی زبانمتن ادبی به کمک ایج

یک خط در »به عنوان مثال در جلد پنجم کتاب در درس اولر شعر (؛ 4: 2004)ساویدور
آموزان برای سازی زبانپور آمده است. مرحلة نخست همان آمادهاز قیصر امین (5)«میان

رت طرح مسائلی مرقبط با قواند به صوسازی میورود به متن است که این آماده
آموزان از ایشان مضمون اصلی شعر باشد که مدرس براساس قجربیات شخصی زبان

پرسد؛ سؤالی نظیر این ه آیا قاکنون برای شما پیش آمده است که در اوج ناراحتی و می
بخش و امیدآفرین شنیده باشید و یا بالع س. مرحلة دومر که ناامیدیر خبری شادی

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
52

93
2.

13
98

.1
6.

63
.2

.1
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 li
re

.m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
03

 ]
 

                            14 / 25

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17352932.1398.16.63.2.1
https://lire.modares.ac.ir/article-41-36972-fa.html


 
مه

لنا
ص

ف
 

اي
شه

وه
پژ

بي
اد

 
ال

س
16، 

ره
ما

ش
63، 

ار 
به

13
98

 

 

 
مه

لنا
ص

ف
 

اي
شه

وه
پژ

بي
اد

 
ال

س
16، 

ره
ما

ش
63، 

ار 
به

13
98

 

 
  ن فارسي بر پایۀ ادبیات فارسيرویکردهاي آموزش زبا                                            

 

51 
      

  

آورد که آموزان استر واکنشی درونی برای آنرا پدید میو یا خواندن زبانشامو شنیدن 
های مستایم از شعر و در مراحو بعد قابو ارزیابی است. مرحلة سوم طرح پرسش

آموزان است؛ مانند موافق بودن با مضمون جمعبندی واکنشرای ایجابی و یا سلبی زبان
و مخالف بودن با برقری دادن گریه بر شعر؛ یعنی آمیخته بودن زندگی با شادی و غم 

شود؛ درک اصطلاحاقی نظیر لبخند. مرحلة چرارم شامو درک معنای سطلی متن می
 «.پشت سر هم رفتن»و « یک خط درمیان»

مونه شود؛ به عنوان ندر مرحلة پنجمر که شامو درک سطح عمیاتری از معنا می
رارر کند که بچرار فصو قاسیم می نسان را بهیابد که شاعرر زندگی اآموز درمیزبان

 ورانددوران کودکی؛ قابستانر دوران جوانی؛ پاییزر دوران بزرگسالی و زمستانر 
صو بندی کتاب همر همان فکرنسالی آن است و این در حالی است که واحد قاسیم

ربیات ا قجاست و سرانجام در مرحلة پایانیر زبان آموز قجربة شاعر را از این شعر ب
بیات زند و قأثیرگذاری مثبت گریه و خنده را بر اساس قجرخود پیوند می شخصی
 رسد.کند و به نوعی التذاذ ادبی و عاطفی میخود بیان می شخصی

از  با پیروی( 2005) 18لیما: 17شناسيو تحلیل سبک 16تحلیل فرديرویکردهاي 5-4
کند. یائه مشناسی را اربکبندی کارقر و لانگر دو روی رد قللیو فردی و قللیو سطباه

ن با آوند گشایی و پیقللیو فردی بر واکنش همزمان خواننده نسبت به متن ادبی و رمز
 اود وکشناسیر ساختار زبانی متن را میقجربة شخصی قمرکز دارد؛ اما قللیو سبک

نا نه معدهد که چطور مفرومی که متن قصد الاای آن را داردر بیانر و چگونشان می
 (.5: 2005)لیمار شود ته میساخ

 (6)«ایانپآبی بی»در روی رد قللیو فردی بر اساس شعر پایانی جلد دوم با عنوان 
 ت داریددوس»هایی نظیر این ه قوان بلافاصله پس از پایان شعر از رهگذر پرسشمی

ت را دوس دریا آیا شما هم مانند شاعر»ر «برای مسافرت به دریا بروید یا جنگو یا کویر؟
ن دست آنا آموزان با قوجه به قجربه و یا ملوّ زندگیبه پاسخرای فردی زبان« دارید؟

د که ص دهنآموزان خواست که دوباره شعر را بخوانند و قشخییافت. پس از آن از زبان
د جربة خویم قآیا شاعرر دریا را در روز دوست دارد یا در شب و سرانجام از آنرا بخواه

 در روز و یا شب بیان کنند. را از نگاه به دریا
 د؛ی دارشناسی در چگونگی قبدیو معنا به عبارقرای زبانی کارکرد مرمقللیو سبک

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
52

93
2.

13
98

.1
6.

63
.2

.1
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 li
re

.m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
03

 ]
 

                            15 / 25

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17352932.1398.16.63.2.1
https://lire.modares.ac.ir/article-41-36972-fa.html


 
مه

لنا
ص

ف
 

اي
شه

وه
پژ

بي
اد

 
ال

س
16، 

ره
ما

ش
63، 

ار 
به

13
98

 

 

  

52 
 

 

52 

52 

 
 
 

ریا د»بارت خواهیم که عمیآموزان بنابراین بر پایة همین شعر پیشینر نخست از زبان
هیم دمی را به صورقرای زبانی مختلف بنویسند و بعد به واسطة شعر نشان« زیبا است

ک یآغاز  به« بهبه»ه چگونه صفات پسندیده و نگرش مثبت به هر چیز با اضافه کردن ک
 «.به به قو دریایی!»شود: جمله بیان می

 ( 2009) 19رویکردهاي ششگانه ون 6-4
طریق خواندن  در این روی ردر معنای صلیح متن ادبی از: 20رویکرد نقد نوین 1-6-4

ایه تن همچون قافیهر ردیفر قخیو و درونمدقیق و قللیو عناصر صوری و درونی م
یی هاشود. در این روی ردر خواننده برای دریافت معنای متن به شاخصهکشف می

انش و د همچون ماصود نویسندهر پیشینة قاریخیر اجتماعی و سیاسی متن و نیز واکنش
 اتن بمکند. کاربرد ناد نوین به علت این ه ارقباط خویش نسبت به متن قوجه نمی

ت در لذگیرشناسی زبان را درنظر نمیقجربیات خواننده و قأثیرات قاریخی و جامعه
 (.3: 2009)ونر کند کمی را برای فراگیران ایجاد می

یت بدو  در صورقی که بخواهیم متن ادبی را براساس این روی رد آموزش دهیمر این
 یم:کنمطرح می مولانا در جلد چرارم کتاب را به عنوان نمونه مثنوی معنویاز 

 ای ای برادر قو همان اندیشه
 

 ایمابای خود استخوان و ریشه 
 قو گلشنی گر گو است اندیشه 

 
 ور بود خاری قو هیمه گلخنی  

ه کدر این دو بیت دو قشبیه به کار رفته است: اندیشة نیک همچون گلی است    
د را است که صاحب خوکند و اندیشة بد به مثابة خاری صاحب آن را چون گلشن می

است  ن ایندهد و این دو قشبیه صرفاً در خدمت قبییدر جایگاه خار و خاشاک قرار می
اشترای برد که آدمی چیزی جز اندیشه نیست. بنا به روی رد ناد نوینر جولانگاهی برای

ه کنسانی اهایی از این دست که فواید ماند؛ مانند پاسخ به پرسشخواننده باقی نمی
-لستان باشد برای دیگران چیست؛ بوی خوش گو و برندگی خار چه اندیشهچون گ

 کند؟هایی را در ذهن شما متداعی می
نگری در این روی ردر همانند ناد نوین بر عینی :21گرایيرویکرد ساختار 2-6-4

در بررسی متون ادبیر قأکیدر و ناش خواننده و پاسخرای شخصی او نادیده گرفته 
های ساختاری و صوری متن قمرکزر و فرایندها و روی رد بر جنبه شود. در اینمی

است؛ به بیان دیگرر  کار رفتهشود که در ساختن معنا بهساختارهایی برجسته می
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ساختارگرایی فاط به ارقباطات صوری و م انی ی نظیر ارقباطات روایی متن قوجه 
ر متن ادبی را بیشتر از روی رد ناد کند و با برقراری ارقباط بین اثر با ساختار کلی آنمی

به عنوان نمونه براساس ح ایترایی از  (؛4: 2009)ونر سازد نوین قابو دستیابی می
در جلد پنجم کتابر شیوۀ پدیدآمدن طنز را بر پایة عناصر زبانی برای  (7)جامیبرارستان 

ا پنران کنیم؛ بدین قرقیب که نخست در متن پرسشی صریح یآموزان قشریح میزبان
شود که پاسخ پرسشر خلاف انتظار خواننده است؛ مانند پرسشی که از طبیبی مطرح می

و پاسخ اور که « چرا هرگاه که به گورستان رسیدیر ردا در سر کشیدی»شود که می
گذرم ضربت دارمر بر هر که میاز مردگان این گورستان شرم می»خلاف انتظار است: 

 «. نگرم از شربت من خوردهیمن خورده است و در هر که م
شوند که از آموزان قشویق میدر این روی ردر زبان :22شناسيرویکرد سبک 3-6-4

چنین فراگیران دانش زبانی خود در راستای رسیدن به قفسیری از متون استفاده کنند. هم
های اجتماعی و م انرای مختلف روشرای مختلفی که زبان در گروه -با انواع سیاقرا

شوند و به این قرقیب قفاوقرای زبان ادبی و غیرادبی را باز آشنا می  -رودکار میبه
شناسند و از روشرای گوناگون کاربرد زبان برای دستیابی به اهداف مختلف آگاه می
-5: 2009)ونر شوند. استفاده از این روی رد بدون راهنمایی مدرس ام انپذیر نیست می

هوشنگ ابتراج مطرح شدر بر این « زبان نگاه»ربارۀ شعر برخی از ن اقی که د  (.4
 روی رد ناظر است.

آموزان با ایندملورر زباندر این روی رد فر: 23رویکرد واکنش خواننده 4-6-4
رائه ادبی استفاده از قجربیات و احساسات و اف ارشانر قفسیر شخصی خود را از متن ا

رر یان دیگپذیرد؛ به به با متن ادبی صورت میکنند که این امر در نتیجة قعامو خوانندمی
یر ادب خوانندگان مختلف براساس علایق و قجربیات منلصر به فردشان به وقایع متن

 وسازی دانش پیشین دهند. بر این اساس با فعالواکنشرای متفاوقی نشان می
یند راانگیزه در ف سازی قجربة یادگیریر فراگیران به مشارکانی فعال و باشخصی

 (.5-6: 2009)ونر شوند یادگیری قبدیو می

از ملمدجواد ملبت نمونة خوبی برای آموزش بر بنیان این  (8)«دو کاج»شعر 
سازی و روی رد است. این شعرر که دارای دو پایان متفاوت استر ام ان قعمیم

سازی مقواند با قعمیآموز میسازد و بدین قرقیب زبانآموز را فراهم میاظرارنظر زبان
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قجربیات خود با موضوع این داستانر برداشترای متناسب با علایق و سلایاش را مطرح 
قواند باعث حیات فرد و قواند قبیین کند که چگونه کمک به دیگران میکند. او می

مسئولیتی نسبت به دیگر افراد اجتماع در نرایت به زیان وی منتری جامعه شود و بی
 شود.
بر ارقاای  شناسیاین روی ردر مانند روی رد سبک: 24بنیانرویکرد زبان 5-6-4

د شناسی است. در روی رسبک قر از روی ردکند؛ اما قابو دستیابیآگاهی زبانی قأکید می
ردنر کگونی از فعالیترای زبانیر نظیر بارش ف ریر خلاصه ملور از مجموعة گونهزبان

ة ار وظیفراست شود. در این... استفاده میطرح داستانر بازنویسی پایان داستانر بندش و 
ات معلم در اختیار گذاشتن قفسیری از متن نیست؛ بل ه معرفی و قوضیح اصطلاح

طور مناسب پیش برود و در ضمن آن استالال قخصصی است قا فرایند کلاسی به
فیو و »؛ به عنوان نمونه در جلد سومر داستان (7: 2009)ونر فراگیران قوسعه یابد 

اننده بینی پایان آن به عردۀ خوبازنویسی شده که پیش کلیه و دمنهاز  (9)«گوشخر
 لم درقواند براساس اصو داستان باشد که معگذاشته شده است. حال این پایان می

یا  اشد وآموزان به صورت شفاهی بیان کرده است و یا پایان خلاق بکلاس برای زبان
هایی مانند قعیین طرح داستانر طرح پرسش« حاقم طایی»در جلد پنجم در داستان 

 د.قواند در خدمت این روی رد باشها میهار م انرار زمانرا و حادثهشخصیت
: این روی رد در مطالعات انتاادی زبان و 25رویکرد دانش انتقادي 6-6-4
شناسی آموزش ریشه دارد. از جمله اهداف این روی ردر ارقاای آگاهی انتاادی جامعه
ان نسبت به چگونگی ارقباط متن با مسائو هویتر فرهنگر قدرت اجتماعیر فراگیر

جنسیت و ... است؛ به عبارت دیگرر این روی ردر فراگیران را نسبت به دلایو 
کند. فرهنگی ورای متن و انتخاب و کاربرد قنوعات زبانی خاص آگاهتر می -اجتماعی

سو باید آرای جرانی و از یک کندمدرسی که از روی رد دانش انتاادی استفاده می
قجربیات اجتماعی فراگیران را در نظر بگیرد و با نگرشی باز به فرهنگرای دیگر نگاه 
کند و از سوی دیگر در انتخاب متن بسیار دقت کند قا حس امنیت فراگیران 

)ونر الشعاع قرار نگیرد و این امر به کاهش مشارکت آنرا در کلاس منجر نشود قلت

از علی شریعتی در جلد پنجم کتاب  (10)«نوروز»به عنوان نمونه در متن (؛ 7 -8: 2009
ی ی از موضوعات اصلیر اهمیت سنت در پایداری هر ملت قاریخی است؛ بر این 
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آموزان در خوانش انتاادی آن مؤثر است؛ مثلا اساس ارائة برخی اطلاعات به فارسی
از نظر نویسنده دچار نوعی از ای قولید شده که بگوییم که این متن در جامعه

درۀ »ر «رحم زمانقیغ بی»خودبیگانگی فرهنگی شده و کاربرد قرکیبرای ادبی مانند 
شناسی حاصو آسیب« چررۀ مادس سنت»ر «جلاد زمان»ر «قرنرای قری»ر «هولناک قاریخ

نماید شود و ضروری میای است که گذر زمان باعث فراموشی سنترای آن میجامعه
قوان ای نیک نمایانده شود. پس از ارائة برخی از اطلاعات پیرامتنیر میا چررهسنترا ب

قر کند؛ مانند آموزان داد که خوانش آنرا را نسبت به متن انتاادیق الیفی را به فارسی
گرایی افراطی ای دچار سنتگرا و یا جامعهای قجدداین ه متنی براساس نگاه نویسنده

تن مورد نظر با اوضاع اجتماعی جامعة خود را شرح دهند و یا بنویسند و یا همسویی م
 های نویسنده بیان کنند.نگرش انتاادی خویش را نسبت به دیدگاه

 گیرينتیجه .5 
ت در سو روی ردهای علمی آموزش زبان بر پایة ادبیادر این مااله سعی شد که از یک

ساس و از سوی دیگر براپرداز جمعبندی و معرفی شود های شش نظریهذیو دیدگاه
برای عة کتاکارگیری متون ادبی در مجموهایی از بهویژگیرای نظری هر روی ردر نمونه

 ارسی درات فآموزش نوین زبان فارسی قللیو و قبیین شود قا عملیاقی بودن کاربرد ادبی
یان شا د.زبانان بر اساس روی ردهای علمی قأیید شوآموزش زبان فارسی به غیرفارسی

ش ر است که هدف استفاده از همة این روی ردهار آموزش زبان است؛ نه آموزذک
شد این با ردهاادبیات؛ به بیان دیگر لازم است قوجه اصلی در استفاده از قمام این روی 
نباید  نابرایند؛ بکه فراگیران با هدف یادگیری زبان با متن و با ی دیگر قعامو برقرار کنن

کنندۀ هسوی مطالعة جزئی و خستدبی در زمینة آموزش زبان بههنگام استفاده از متون ا
 این متون با هدف قبیین فرایندهای ادبی پیش برویم. 

دست آمد که از میان روی رهای آموزش های ادبی این نتیجه بهپس از بررسی نمونه
زانی آموزبان مبتنی بر ادبیاتر روی ردهای بیرونیر ناد ادبی و دانش انتاادی برای زبان

مناسب است که مراحو ابتدایی آموزش زبان را طی کرده و قوانایی استفاده از آگاهیرای 
دست آورده باشند. در روی ردهای رشد شخصیر قللیو متنی را بهپیرامتنی و برون

فردیر واکنش خواننده و فرهنگیر متون ادبی با فعالیترای ارقباطی پیوند قنگاقنگی دارد 
قجربه شخصی فراگیرانر سبب جلب مشارکت و افزایش انگیزه آنرا گیری از و با برره
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شناسیر ساختارگرایی و ناد نوین ملورر سبکشود و اما در روی ردهای درونیر زبانمی
قمرکز بر خود متن ادبی است با این قفاوت که روی ردهای ناد نوین و ساختارگرایی با 

ی م انی ی متن ادبیر گاه سبب کاهش هاقأکید بیش از اندازه بر عناصر صوری و جنبه
شناسی و شوند؛ ولی در روی ردهای سبکالتذاذ ادبی و انگیزه خواندن در فراگیران می

ملورر متن ادبی نسبت به این دو روی رد آسانتر قابو دستیابی است. در روی رد زبان
ادبی؛ البته شناسیر ماایسه قفاوقرای زبان ادبی و غیرادبی و کشف زیباییرای زبان سبک

شود. در این میان روی رد با راهنمایی مدرس سبب ارقاای آگاهی زبانی و لذت ادبی می
کند که قابو دسترستر است و نه ملورر روشرایی را در ارقباط با متون ادبی ارائه میزبان

قنرا برای فراگیران پیشرفته بل ه برای عموم فراگیران از سطوح مادماقی قا میانی قابو 
 تفاده است. اس

دبی اسو همة این روی ردها برای همه نوع متون ن تة مرم دیگر این است که از یک
 ود ازخقواند با قوجه به وضعیت فراگیران مناسب نیستند و از سوی دیگر مدرس می

 ردهای رسد انتخاب روینظر میروی ردهای مختلف به قناسب استفاده کند؛ بنابراین به
ا در رتری چند روی رد متناسب( قوسط مدرسانر قعادل و قوازن بر ی پارچه )قلفیای از

-سوی مسیری فراگیرملورر فعالیتکند و فضای کلاس را بهزمینه قدریس ایجاد می

 دهد.ملور و فرایند ملور سوق می

 هانوشتپي
1. Duff & Malley 
2. Carroli 
3. Widdowson 
4. Hall 
5. Intrinsic and extrinsic approaches 
6. Wellek & Warren 
7. Stylistic approach 
8. Critical literary approach 
9. Carter & Long 
10. cultural model  
11. language model 
12. Personal growth model 
13. Integrative approach 
14. Timucin 
15. Savvidou 
16. Intuitive analysis 
17. stylistics analysis 
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18. Lima 
19. Van 
20. New Criticism 
21. Structuralism 
22. Stylistic approach 
23. Reader-Response approach 
24. Language-Based approach 
25. Critical Literacy 

(1) 
 دل!  هاااای پااااک بچاااه

 
 هااااای مرربااااان!بچااااه  

 هااای زناادگی!   چشاامه 
 

 هاااای جراااان! روشااانی  
 هاااااای آرزو!  غنچاااااه 

 
 در گلسااااااتان امیااااااد!    

 گونااه یااا ساایاه!   ساارخ 
 

 زردگوناااه یاااا سااافید!     
 قلاااب اماااروز جراااانر  

 
 زنااده از مراار شماساات؛   

 چشاام فااردای جرااان   
 

 روشن از چرار شماسات.     
 (62ر 1)آموزش نوین زبان فارسیر ج                              

 الشعرای براراز ملک« پند ساعت( »2) 
 قک قک ساعت چه گویاد؟ گاوش دار!   

 

 گویدت بیدار بااش ای هوشایار!   
 

 آساااایی و بی ااااری بتااارس!  از قااان
 

 هم مشو یک ثانیه غافو ز درس!  
 

 دهااادعارباااک آهساااته پنااادت مااای
 

 دهاد قر ز قنادت مای  پند شیرین 
 

 گویاادت: جانااا! گذشااته درگذشاات    
 

 هیچ عاقو گرد بگذشته نگشات   
 

 (61ر 3یر ج)آموزش نوین زبان فارس                                                      
 ( رباعی از خیام3)

 از دی که گذشتر هیچ از او یاد م ان!  
 

 فاردا کااه نیامااده اساتر فریاااد م اان!       
 

 اد م ااان!بااار ناماااده و گذشاااته بنیااا 
 

 حالی خوش باش و عمر بر باد م ان!   
 

 (19ر 5ارسیر جف)آموزش نوین زبان                                                           
  از هوشنگ ابتراج)سایه(« زبان نگاه»( شعر 4)

 نچه میان من و قوستآنشود فاش کسی 
 

 ترسااان ماان و قوساات نظاار نامااهاقااا اشااار 
 

 یمگاو با لب خاموش سخن می !گوش کن
 

   پاسخم گو به نگاهی که زبان مان و قوسات   
 

 روزگاری شد و کس مرد ره عشق ندیاد 
 

   حالیا چشم جراانی نگاران مان و قوسات      
 

 گرچه در خلوت راز دل ما کاس نرساید  
 

   عشاق نراان مان و قوسات     ةهمه جا زمزم  
 

 فردوس و قمناای برشات   ةاین همه قص
 

   الی ز جراان مان و قوسات   گویی و خیوگفت  
 

 عااو  ةناش ماا گاو ننگارناد باه دیباچا     
 

   عشق است نشان من وقوسات  ةهر کجا نام  
 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
52

93
2.

13
98

.1
6.

63
.2

.1
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 li
re

.m
od

ar
es

.a
c.

ir
 o

n 
20

24
-0

5-
03

 ]
 

                            21 / 25

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17352932.1398.16.63.2.1
https://lire.modares.ac.ir/article-41-36972-fa.html


 
مه

لنا
ص

ف
 

اي
شه

وه
پژ

بي
اد

 
ال

س
16، 

ره
ما

ش
63، 

ار 
به

13
98

 

 

  

58 
 

 

58 

58 

 
 
 

 ماست فروغ ماه و مرار   ۀقش دآز ه! ایس
 

 !قش روشن که به جان من و قوسات آ وه از این 
 

 (104ر 5ج سیرارف)آموزش نوین زبان                                                             
 پوراز قیصر امین« یک خط در میان»( شعر 5)

 ار فصاااو زنااادگیرااادر کتااااب چ
 

 درونا ها پشت سرهم مای صفله  
 

 اندها یک للظههر یک از این صفله
 

 درونا ها با شادی و غم مای للظه  
 

 آفتاااب و ماااه یااک خااط در میااان   
 

 شااوندماای پنرااان ار گاااهگاااه پیااد 
 

 ایشادی و غام نیاز هار یاک للظاه     
 

 شاوند بر سر این سفره مرمان می 
 

 اساات  گریااه مااا خناادۀ اوج هگااا
 

 اسات  خناده  ماا  گریاة  اوج هرگا  
 

 کنااادگریاااه دل را آبیااااری مااای  
 

  خنده یعنی این ه دلرا زنده اسات  
 

 زندگی قرکیب شاادی باا غام اسات    
 

  را دارم من این پیوناد دوست می  
 

 گویناد شاادی برتار اسات    اگرچه می
 

 اگریااه بااا لبخنااد ر دوساات دارم 
 

 (17ر 5سیر ج)آموزش نوین زبان فار                                                         

 
 از جعفر ابراهیمی« پایانآبی بی»( شعر 6)

 آبی و شادابی؛
 بسیار زیبایی؛

 به قو دریایی! به
 من در خیال خودر
 وقتی که بیداریر
 با قایای زیبار 
 ابی. پرموج و بیت
 آیمرسوی قو می

 آرام و خاموشی؛ 
 سوی قو ای دریا!
 وقتی که در خوابی

 پس باز کن در خودر
 جایی برای من

 پایان!دریای بی
 ای آبی روشن!

 (2/140:  1394) آموزش نوین زبان فارسیر   
 جامی« برارستان»( ح ایتی از 7)
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گفت از  ردند.یدی. از سبب آنش سؤال کطبیبی را دیدند که هر گاه به گورستان رسیدیر ردا در سر کش
ز انگرم یمگذرم ضربت من خورده است و در هر که دارم. برهر که میمردگان این گورستان شرم می

 .(5/91: 1394شربت من مرده) آموزش نوین زبان فارسیر 
 جواد ملبتاز ملمد« دو کاج»شعر ( 8) 

  در کنااار خطااوط ساایم پیااام  
 

 ییدنااادخاااارج از دهر دو کااااجر رو 
 

 ساااااالیان درازر رهگاااااذران
 

 دیدندآن دو را چون دو دوستر می 
 

 روزی از روزهاااای پااااییزی 
 

 باااااد نااااةزیاااار رگبااااار و قازیا 
 

 ی ی از کاجرا باه خاود لرزیاد   
 

 خاام شااد و روی دیگااری افتاااد    
 

  گفاات ای آشاانا باابخش ماارا  
 

 مّااو کاان أخااوب در حااال ماان ق   
 

  هایم ز خاک بیرون اسات ریشه
 

 ی مااارا قلماااو کااان چناااد روز  
 

 کاج همساایه گفات باا قنادی    
 

 ماااااردم آزار از قاااااو بیااااازارم   
 

 دور شور دست از سارم باردار  
 

 مااان کجاااا طاقااات قاااو را دارم؟  
 

  بیناااوا را ساااپس ق اااانی داد 
 

   رحاام و باای ملباات او  یااار باای   
 

  ها پاره گشت و کاج افتااد سیم
 

 باار زمااین ناااش بساات قاماات او    
 

   مرکااز ارقباااطر دیااد آن روز  
 

 انتااااال پیاااامر مم ااان نیسااات    
 

  جاویی یگشت عازمر گاروه پا  
 

 قا ببیناد کاه عیاب کاار از چیسات      
 

  سیمبانان پاس از مرمات سایم   
 

 راه ق ااارار بااار خطااار بساااتند    
 

  یعنی آن کاج سانگ دل را نیاز  
 

 ر بش سااتندا قباارر ق ااه ق ااه  باا   
 

 ( 100 /4: 1394ارسیر ) آموزش نوین زبان ف                                        
 «فیو و خرگوش»( داستان 9)

یلرا به ئیس ففیلرا به کشور خرگوشرا حمله کردند و بسیاری از خرگوشرا در زیر پاهایشان مردند. ر
 «.بروید دیگری شما نباید در اینجا بمانید و از آب چشمه بنوشید. شما باید به کشور»خرگوشرا گفت: 

ان ین زب. در این بین خرگوش کوچ ی گفت: ..........)آموزش نوخرگوشرا ناامید و غمگین بودند
 .(3/14: 1394فارسیر 

 (5/97: 1394از علی شریعتی   )آموزش نوین زبان فارسیر « نوروز»( متن 10)

                                                                              منابع

 آموزانسنجش رغبت فارسی»الفااریر حسن و دیگران؛ اصغرپور ماسولهر مررداد و ذو
 سر نانزباپژوهشنامۀ آموزش زبان فارسي به غیرفارسي؛ «غیرایرانی به ادبیات فارسی

 .101-116ر ص 1396 زمستان و زییپا (ر14)پیاپی  دوم ش ششمر
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نامة نیا؛ پا«خواني بر درک مطلب شنیداريگویي و قصهبررسي میزان تأثیر قصه»بنفشهر لیلا؛ 
 .1388کارشناسی ارشدر دانشگاه علامة طباطبائیر 

ن هاي کهن ادبي در آموزش زباسازي متنهاي سادهبررسي شاخص»رادر عطیهر جوادی
شدر کارشناسی ار نامة؛ پایان«زبانان: مطالعۀ موردي کلیله و دمنهفارسيفارسي به غیر
 .1392دانشگاه الزهرار 

های رسنامهگیری از متون ادبی در دبررسی میزان برره» ریمی؛ حایر معصومه و سپیده عبدال
 ع آموزشمجموعۀ مقالات همایش واکاوي مناب؛ «زبانانآموزش زبان فارسی به غیرفارسی

 .704-500ر ص 1395ر قرران: خاموشر زبانانزبان فارسي به غیرفارسي
؛ «نانزبارسيارسي به غیرفاهاي ادبي براي آموزش زبان فاستفاده از متن»یزدیر مریم؛ رضای

 . 1380نامة کارشناسی ارشدر دانشگاه شرید برشتیر پایان
-استان به غیرفارسيدنویسه از طریق هم -آواآموزش واژگان هم»حسینیر زهرا؛ سادات

 .1390نامة کارشناسی ارشدر دانشگاه فردوسی مشردر ؛ پایان«زبانان
تون و مارائة راه ار کمی انتخاب »فروشانی؛ نژادر مجید و امیرحسین مجیری الدینشمس

نرای ی داستازبانان؛ مطالعة موردفارسیواژگان مناسب برای آموزش ادبیات فارسی به غیر
-مجموعۀ مقالات همایش واکاوي منابع آموزش زبان فارسي به غیرفارسي؛ «مثنوی

 .64-86. ص 1395ر قرران: خاموشر زبانان
-زبان ر برايوین متون خواندن با تکیه بر متون ادبي نثر معاصتهیه و تد»الدینر نای؛ علاء

رشتیر ی ارشدر دانشگاه شرید بنامة کارشناس؛ پایان«زبان سطح پیشرفتهآموزان غیرفارسي
1389. 

 .3951جر  مشرد: دکتر احسان قبولر  5؛ چ اولر آموزش نوین زبان فارسيقبولر احسان؛ 

ر ش پژوهش ادبیات معاصر جهان؛ «ان خارجیپیشینة آموزش زب»گشمردیر ملمودرضا؛ 
 .155-169. ص 1383ر زمستان222
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